İleri’nin (1998: 27) belirttiğine göre 1903’te Ahlak Dersi, Kur’an ve Ulum-ı Diniye birlikte tek ders olarak okutulurken 1904 Ma’ârif Komisyonu bunların ayrı dersler halinde okutulması kararını almıştır. İdadilerde ise 1316 (1898) Ma’ârif Salnamesinde Rüştiyeler ile birlikte verilen 7 yıllık bir programda her yıl olmak üzere “Maa Tecvid Kur’an ve Ulum-i Diniyye” adında bir dersin yer aldığı yine İleri, tarafından kaydedilmiştir (İleri, 1998: 31).

açmaması ve basacağı kitapların basılmadan evvel vilayetin valisine göstermekle cevaz verilir ise basılması” istenmiştir (Ahmed Rasim, II, 2012: 413).

Nitekim ilerleyen süreçte devlet bu politik çizgisini korumuş ve bu amaçlarla Meşihat dairesi bünyesinde kurduğu Tedkik-i Müellefat Encümeni’ni (1889/1306) kaleme alınan dinî içerikli bütün kitap, risale vs. yayınları denetlemekle görevlendirmiştir. Meşihattan gerekli izin ve onayı alamayan dinî eserlerin yayınlanması kesin olarak yasaklanmıştır. Yine bu kurulun Ma’ârif Nezareti bünyesindeki Encümen-i Teftiş ve Muayene isimli diğer bir teşekkül ile de iş birliği içinde çalıştığı, Ma’ârif

Aslında bu belge ulemanın ve resmi ideolojinin bundan sonra bu tasfiye sürecinin operasyonel olsun ya da olmasın hemen her aşamasında görev alacağını bariz bir göstergesidir (Soyyer, 2012: 67).
- ⁷ Benzer bir durumda ulemanın işe koşulduğu bir başka olay için bk. (BOA. Y. A.HUS. Nr. 462-44, lef 1, 8 N 1321/ 28 Kasım 1903).
- ⁸ Sıbyan mektepleri Tanzimat'tan sonra 1279/1862 yılında “Mekatib-i İbtidaiye-i İslamiye” adını aldığı 1891'de “Dersaadet Mekâtib-i İbtidâiyyesi İçin Talimat-ı Mahsusası'nın yayınlanması ile birlikte sıbyan-ibtidâi ayrımı sona erdirilerek bütün okullara ibtidâi adı verildiği kaydedilmiştir (Şahin: 1991: 1331; Baltacı, 2004: 7).
- ⁹ Şahin'in (1991: 1331) verdiği bilgilere göre Sıbyan mekteplerinde okutulan dersler, Şeyhülislam İskülipli Ebussuud Efendi Vakfiyesi'nde (Ö. 977/1569) şöyle bildirilmektedir: Elifba (Alfabe)den başlamak üzere Kur'an-ı Kerim, fonetik bilgisi olan tecvid, İslam ahlakı, sarf ve nahiv (Arapça gramer) gibi dersler yer almaktadır; Müfessir ve Hukukçu Berekezzade İsmail Hakkı Efendi (0.1918) ise, 1274/1857-1858 senesi sıbyan mekteplerinde okutulan dersleri şu şekilde bildirmektedir: Kur'an-ı

Kerim, İlmihal (itikad, ibadet ve İslam ahlaki olmak üzere), Tecvid, Subha-i Sıbyan (küçük lugat), Emsile, Bina (Arapça gramer), Süllüs ve nesih yazılar, belirli gün ve saatlerde meşk ettirilirdi; 1904 Ma'ârif Nazırı Haşim Paşa zamanında ise tüm ibtidâî mekteplerinde okutulacak olan dersler şu şekilde belirlenmiştir.

Genç'in çalışmasında belli periyotlar arasında söz konusu kurumların sayılarındaki değişikliğe bakıldığında da geneli itibariyle yıldan yıla bu müesseselerin sayılarının arttığı görülmektedir. Ancak bu veriler devletin yapısal düzenlemeleri göz önüne alınarak ihtiyatla ele alınmalıdır. Mesela, Kızılbaşların yoğun olarak yaşadığı Sivas merkez sancağındaki verilere göre, 1287 (1870-71)'de toplam 62 adet sıbyan mektebinde 2645 öğrenci öğrenim görürken, 1302 (1884-85) tarihlerinde sıbyan mektebi sayısı 114'de okuyan öğrenci sayısı ise 3756'a çıkmıştır. Mektep sayısı 1321 (1903-04)'de ise 134'ü bulmuştur. Darende kazasında ise 1287'de 28 olan sıbyan mektebi 1321'de 63'e çıkmıştır. Divriğ kazasında da aynı tarihler arasında sıbyan mektebi sayısı 29'dan 35'e, öğrenci sayısı 752'den 1608'e çıkartılmış (Genç, 2007: 14, 16, 39, 40).

ve bir de usûl-i cedide'ye (iptidaiye) uygun olmak üzere 67 adet ilkokul ve bir rüştiye bulunduğu belirtilmiştir (Bozkurt, 2008: 203-204); 1286/1869: Ordu'da 188 adet sıbyan mektebi ve 24 medrese bulunmaktadır. Trabzon salnamesinde Ordu Kazasında 120 adet mekteb-i iptidai yapıldığı kaydedilmiştir. 1315/1898 yılı ma'ârif salnamesine göre, 1888 devlet salnamesinde belirtilen 5 rüştiyeye ek olarak bağlı bölgelerde 2 rüştiyenin varlığından söz edilmektedir (Arslan-Toparlak, 2010: 311, 315). Bütün bu örneklerden anlaşılacağı üzere II.

birlikte değerlendirildiğinde devlet açısından yapılanların küçümsenemeyecek bir merhaleye ulaştığı söylenebilir (İleri, 1998: 20; Kodaman, 1999: 85-86).
- ¹⁹ Burada zikrettiğimiz belgede geçen esaslar 1869 Nizamnamesi'nde ve hazırlanacak kitapların nitelikleri ve muhtevası konulu 25 Muharrem 1287 (1870) tarihli Takvim-i Vakayî yazısında da belirtilmiştir ancak bu belge kanunun nasıl emirlerle hayata geçirilmeye çalışıldığını göstermesi açısından önemlidir (Kodaman, 1999: 64).
- ²⁰ Tarikatlar açısından yazdıkları tasavvufi eserlerin önemini belirten değerlendirmeler için bk. (Işık, 20115: 83-102).